entre os séculos XI e XIII. Esta concesión real de natureza xurisdicional, baixo 

proceso de feudalización, en referencia directa á inmunidade como factor esen-
cial da delegación do poder público exercido polo monarca nesta época, cedendo 
parcelas de autoridade cara a institucións e autoridades eclesiásticas.

a favor de Antealtares a xurisdición exenta, voz rexia e caritel da igrexa de Cela 
e do mosteiro e igrexa de Cambre, acoutando e relacionando os límites territo-
riais nos que non se inclúe Pravio, aínda que si o cita como lindeiro (documento 

condesa dona Sancha González, muller do conde Fernando Pérez de Traba, quen 
percibe de por vida esta tenencia e couto da man de Antealtares. Destacamos nes-
te punto o enorme interese amosado polo mosteiro compostelán por demostrar a 

poderes, tanto nobiliarios como monacais, chegando incluso a redactar documen-
tos en épocas posteriores e que hoxe en día acadan unha dubidosa autenticidade, 

Pretera cauto uobis duas ipsas aecclesias cum omnibus ibidem michi 
pertinentibus per castrum inter Armentar et Extorrentada et per anta inter 
Armentarem et Cella et per patronem inter Cella et Prauio et per fontem 
Guntin [...] Almero et per fontem Maiorem et per castrum de Lema et 
per serram de Cororolanio et per aquam de Trouano et quomodo diuidit 
inter ambos Mesigos et per ripan de super Suaua et per castrum de sancto 
Laurentio et per Pintanionem et inde per aquam usque Merum et inde per 
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Lembremos que o mosteiro de Cambre foi doado pola familia dos patróns fun-
dadores a Antealtares, mediante documento datado o 16 de agosto de 932, e 
asinado por personaxes destacados como o monarca Ramiro II, os bispos Bran-
derico, Hermoixildo e o compostelán Hermenexildo, san Rosendo ou os condes 
Nuño e Gutierre Osoriz. Ademais das igrexas citadas, o monarca inclúe no couto 
territorial varios lugares lindeiros con Pravio, como o castro entre Armental e 
Estorrentada, o marco entre Armental e Cela, o padroado entre Cela e Pravio, e 
o regato de Lendoiro ata o castro inicial, como xa vimos no documento 3.

Prefata villa Calambre cum suis adiacenciis et prestacionibus per suos 
terminos et loca antiqua, quomodo intrat aqua de Lindorio in illo mare et inde 

in directo illo Outeyro super Lindoiro et per illam antam et per marchos, qui 
diuidunt contra Storrentada, et per mamolam de Storrentada et inde ad illam 
archam de castro de Prauio et inde ad illam mamolam super illam veredam 
usque in illa anta de Prauio, que stat inter terminos de Cella, qui concludit 
ad archam desuper Outeiro de Cella, et inde per terminum inter Cellam et